PROGRAMM

des

Königlichen und Stadt-Gymnasiums zu Cöslin

womit

zur öffentlichen Prüfung am 4. April

ehrerbietigt einladet

Dr. L. Pitann,
Director und Professor.

Inhalt: 1. Quae genera compositorum apud Homerum distinguenda sint.
Scr. Dr. F. Schaper.
2. Jahresbericht des Directors.

Coeslin 1873.

G e d r u c k t b e i C. G. H e n d e s s.

PROGRAM

Königliche und Städtische Bibliothek mit der Akademie

1838. 10. 10. 1838.

1838. 10. 10. 1838.

1838. 10. 10. 1838.

1838. 10. 10. 1838.

1838. 10. 10. 1838.

1838. 10. 10. 1838.

Quae genera compositorum apud Homerum distinguenda sint.

Novissimo tempore tot doctique viri de compositione nominum et adverbiorum scripserunt et quae sit vis et origo compositorum exponere studuerunt, ut jam difficillimum sit aliquid omnino novi hac de re proponere. Praecipue de compositis homericis magno studio et amore disputatum est, et quidem merito; nam non solum plurimae et antiquissimae hujusmodi formationes apud hunc poëtam inveniuntur, quae quasi normam et regulam scriptoribus posterioris aetatis praebuerint, sed etiam exstant composita, quae usque adhuc ea explicatione carent, ut dubitatio omnino summovetur. Attamen unum in his disputationibus neglectum esse puto, divisionem dico, quae certis principiis innisa verae compositorum naturae accurate respondeat nec rationes sequuntur, quae ad rem ipsam non pertinent.

Quantopere grammatici Indorum de arte grammatica meriti sint, nostris temporibus haud quisquam vir doctus erit, qui addubitet, cum id genus studiorum, quod versatur in comparandis linguis, praecipue positum sit in ratione atque doctrina Indorum. Sed cum prope omnia, quae de originatione verborum, de radicibus linguae et de multis aliis rebus grammaticis protulerunt, a viris doctis nostrae aetatis mirabilem in modum expleta, emendata, amplificata sint, ea quae de compositione nominum censuerunt et praecipue de divisione compositorum, quasi nulla correctione et emendatione egerent, usque adhuc adeo viris doctis sufficere videntur, ut, qui hac de re scripserunt, prope per omnia Indos sint secuti, ita Justius in egregio suo opusculo, quod est inscriptum: Ueber die Zusammensetzung der Nomina in den indogermanischen Sprachen, Berchtius in disputatione sua: Ueber die Composition der Nomina im Homer, et alii. Jam, omissis compositis iis, quae a grammaticis Indorum Dvandva dicuntur, quia horum nullum exemplum apud Homerum invenitur, videamus, quid viris doctis de compositione nominum placuerit. Quodque compositum, quotcunque singula verba comprehendit et continet, tamen e duabus tantum partibus necessariis constat: altera, quae notionem alterius quodammodo complet et quasi accuratius describit, et altera, cuius notio completur et describitur. Ita *πανάποτος* compositum tria quidem verba complectitur, attamen duas tantum partes: adjективum *πᾶς* et adj. comp. *ἄποτμος*, infelix, miser. Quam notionem adj. *πᾶς*, cui hic vis adverbii cujusdam inest, auget et quasi extollit; *πανάποτμος* igitur valet: omnino miser. *Ἄνθ-αριστοτόνειαν* Thetis se ipsam dicit, quod optimum filium ad proprium ejus exitium pepererit. Hujus compositi prior pars est *ἀνθ* „male“, *ἄριστοτόνεια* est ea, quae optimum peperit, iterumque compositum. Raro plura quam tria vocabula in composito

graeco conjuncta inveneris; nam etiam hac in re Graeci modum tenere pro maxima laude habebant, dum Indi, praecipue scriptores posterioris aetatis, adeo saepe omnem modum certosque in componendo fines excesserunt, ut composita formarint, quae ex viginti et pluribus singulis vocalibus constent nec intelligi possint nisi summa vi et contentione ingenii adhibita. —

Composita omnia dividuntur a Justio in duo genera: alterum genus superius et perfectum — alterum inferius et minus perfectum. In illo genere compositio id quod maxime poterat, est consecuta, cum enunciationem totam uno verbo exprimere possit. Ῥοδοδάκτυλος est ea, cui digitii tanquam rosae sunt, ἥπιν οἱ δάκτυλοι ὡστε ρόδα εἰσίν. Quoniam ejusmodi compositis enunciatione relativa continetur, Justius ea relativa dicit; alii possessiva appellare malunt, quod iis notio habendi et possidendi insit vel potius in explicando supplenda sit: μεγέθυμος est is, qui fortē animū habet seu possidet, cui est mens fortis. Berchtius, quod permulta hujus generis composita minus apte addita notione possidendi explicari possint, ut βροτολογός, ἀνδραχθής, ὀξυβελής, ἡδύποτος cet., ea attributiva dicere mavult. Sed etiam hoc nomine minime immensa quasi copia talium formarum satis accurate comprehenditur; nam permulta composita vim attributivam habent, attamen nullo pacto illorum numero adscribi possunt, ea dico, quorum partes posteriores adjectiva sunt, quae priore compositi parte quadammodo accuratius describuntur et complentur. Huc pertinent ἄγακλειτός, τρίσμαναρ, ἀμφιμέλας et permulta alia. Grammatici Indorum illis, quae nostri relativa seu possessiva dicunt, nomen Bahuvrihi indunt, quod exemplum hujus generis est et significat eum, cujus oryza multa est, cui multum oryzae est.

Altera species compositorum perfectorum est ea, quae a grammaticis indicis „avyayibhāva“ dicitur, a Justio composita adverbialia. Quae non minus illis enunciationem totam continere et enunciatione tota explicanda esse, idem Justius docet. Quamquam fortasse nimis breviter de dividendis compositis in disputatione sua agit, tamen hoc omnibus compositis perfectis proprium esse vult, ut enunciationem totam uno verbo complectantur et exprimant. At cum apud Homerum legimus: Θήβην ὑποπλάκιην — quomodo interpretetur hoc adjективum? Constat procul dubio ex praepositione ἵπτο, nomine proprio Πλάκος et suffixo „ιο“, quod proprie vim pronominis relativi habuisse ex lingua sanscrita scimus, ut jam explicandum sit: Θήβην, ἡ ἵπτο τῷ Πλάκῳ ὅρει sc. κείται. Num quis dubitabit, quin etiam hoc compositum totam enunciationem relativam in se contineat? Attamen si tantum in iis compositis, quae „Bahuvrihi“ appellata sunt vel quae „avyayibhāva“, compositionem perfectam esse putamus, ὑποπλάκιος compositum vix his adscribi poterit. Vel cum legimus il. XII, 23: ἡμιθέων γένος ἀνδρῶν — nonne quisque in composito ἡμιθέος plus inesse intelleget quam in composito ἡμιτέλαντον? Hoc significat „dimidium talentum“, illud eum, „qui dimidio deus est.“ Vel cum reperimus: Εἴρος ἀΕἴρος od. XVIII., 73, quod compositum eodem modo formatum esse patet quo Άις παρις, cuius Vocativus nonnullis locis Iliadis exstat; nam ut etiam hoc constat ex indeclinabili et nomine proprio — tamen illud explicandum est: „qui jam non Virus est“, et hoc nihil aliud valet nisi: „nefarious Paris.“ Alio exemplo utar.

Exstat ἀλφεσίβους adj. il. XVIII., 593 et attribuitur virginibus pulchris, quae propter pulchritudinem vel propter alias virtutes a multis viris petuntur et magno tantum pretio a patribus in matrimonium dantur. Quae virgines dicuntur ἀλφεσίβους. Cum compositum quasi dissecamus, haecce membra in eo reperimus: nomen verbale ἀλφεσί (jam quomodo hujusmodi vocabula, quae tantum in compositis usurpantur, formata esse videantur omitto; dubitari vix potest, quin sint re vera nomina verba) a verbo ἀλφεῖν derivatum, quod dicitur de iis rebus, ex quibus lucrum quoddam quaeri possit.

Praeterea inest subst. *βοή*, nom. *βοῦς* (nam *βοῖος* ex *βοή-**ιος* profectum esse certum est), et suffixum „*ιο*“, quod vi relativa praeditum fuisse jam antea vidimus. *Ἄλφεσίβουα* est igitur virgo, „quae (patri) boves comparat.“ Eadem ratione interpretandum est *ταλαπεῖρος*; *ταλα* est mutilatum quoddam nomen verbale, *πείρη* valet „periculum“ et *ιο* „qui“; igitur explicabimus: *ὅς* (*πολλὰς*) *πείρας* *ἔτλη*, „qui (permulta) pericula toleravit.“ Jam qui haec leget, me multo plura composita primo ac perfecto illi generi compositorum adscribere quam Justium intelleget. Evidem censeo, omnia composita esse perfecta, quae, ut omnino intellegantur, tota enunciatione, relativa aut conjunctionali, exprimenda sunt et ex tali quadam enunciatione exorta esse videntur. Saepe enim pron. relat. vel demonst. (antiquissimis temporibus haec nondum inter se diversa fuisse et promisee usurpata esse et e lingua Vedarum, quae dicuntur, et Homeri intelleximus) in forma suffixal conservatum est nec obliisci licet, quodque suffixum primitus propriam notionem habuisse, etiamsi animadvertisimus ea postea nihil aliud esse facta nisi signa cujusdam relationis. Qui linguis comparandis operam dant, radices hujus modi, quibus suffixa formata sunt, pronominales vel demonstrativas dicunt. Quae suffixa plerumque in compositis usurpata esse videntur, haec sunt: „a, ya, ika“, graece „o, ιο, ριο“; dum nostra lingua praecipue horum postremo ika utitur (in forma „ig“, ut in comp. *schön-haar-ig*), in graecis compositis suffixa „o“ et „ιο“ deprehendimus. Pleraque suffixo omnino carent. Sed censeo, iis temporibus, cum primum composita formata et usurpata sunt, suffixo, ut intelligi possent, omnino opus fuisse, quoniam, liceat mihi ita dicere, enunciationes quasi constrictae erant. Cum magis magisque tempore praeterente singulæ compositi partes et accentu et notione in unum coalescerent et quasi confunderentur, cumque suffixa, propriis notionibus amissis, ad signa cujusdam relationis redigerentur, hujus generis compositorum tam numerosa exempla exstabant, ut haec jam ad componenda nomina ingenio humano normam et regulam praebarent; suffixo jam non indigebant, compositio sola sufficere videbatur, ut intelligerentur, cum jam ingenium hominum didicisset, id, quod certo verbo in composito expressum non erat, facile supplere et affingere.

Jam videamus, quae species compositorum hujus generis discerni possint. Primam ea continere censeo, quibus, cum pluribus verbis explicamus, copula supplenda est. In quibusdam pars posterior vim nominis praedicativi habet: *βροτολογός* qui est exitium hominum, *Ἄρης*; eodem modo formatum est *άθηη-λογός* ventilabrum; *ποδ-ήνεμος* = ἡ τοὺς πόδας ἀνεμός ἔστιν, *ἀνδρ-εχθῆς* quod viro grave pondus est, *χερμάδια*, od. X., 121, *Fouνό-πεδος* quod solum est ad vites colendas aptissimum, *θυμο-λέων* qui fortitudine leo est, *όξυ-βελής*, *όFιστός*, quod telum acutum est, *πολυ-ηγερής* (*τὸ ἄγερος* = *ἄγορά*), *ἐπικουροι* il. XIII., 171, qui numerosa contio sunt, *ἡδύ-ποτος*, *Foίνος*, quod est dulcis potus, *παν-άργυρος* quod omnino argentum est, *πάν-οφος* quod omnino portus est i. e. locus ad appellandas naves aptissimum. Haud raro priore loco indeclinabile quoddam exstat: *ἥμεθεος*, *ἄγ-ήνωρ* qui mirum in modum vir est, admodum virilis, id. *ἄγαρ-ήνωρ* (de quo vide infra), *ἀν-ήνωρ* qui vir non est, ignavus; at *εὐ-ήνωρ* quod bonum virum efficit, *Foίνος* et *χελκός*; *ἄγη-μαχητής*; *ἀ-φοήτωρ* compositum est notandum, quod in graeca lingua solum nomen *φοήτης*, lat. frater, germ. bruder, sanscrita bhrātar conservavit, sed notio immutata est, *φοήτης* non significat fratrem, sed eum, qui cujusdam stirpis est; *ἀφοήτωρ* est igitur is, qui *φοήτης* non est, i. e. qui ex omni societate humana quasi ejectus est et ea de causa nemini amicus. Coniunctum est il. IX., 63, quo solo loco exstat, cum *ἀθέμιστος* et *ἀνέστιος* compositis; *ἀμφι-κύπελλος* quod utrimque poculum est, *δέπας*.

Permulta priore loco praepositionem quandam vel adverbium exhibent, ex quo, cum compositum circumscribimus, pars posterior pendet: ἀμφι-βρότη ἀσπίς est scutum, quod circa virum est eumque ab omni parte tutatur; μεταμάξ-ιος, στῆθος, quod inter mammas est, ὑπο-ταρτάρ-ιος, Τιτῆνες, qui infra Tartarum sunt, ἀντίθεος qui loco dei esse potest, deo simillimus, ἐπι-χάρο-ιος, pro ἐπικάρπιος; παρ- detruncatum esse e παρατ, παρατ Benfeyus docet, Wurzellex. II., 285; od. IX., 70 hoc compositum attribuitur navibus, quarum priores partes, procella vehementer urgente, mari merguntur, confer adv. ἐπίκαιο. Sed jam satis, sufficiet reliqua hujusmodi compositae enumere; qui leget, ipse, quomodo interpretanda sint, intelleget. Haec sunt: ἀντι-ανελη, ὑπο-νήρος, ὑπο-πλάκ-ιος, ὑπ-ωρόπιος, ὑπουράνιος, ὑπασπίδιος, ὑποχείριος, ἐπονδάνιος, ἐπιδίφριος, ἐπομφάλιος, ἐπιδίμιος, ἐπινεφρόδ-ιος (a stirpe * νεφριδ = ὁ νεφρός), ἐφημέριος, ἔφ-αλος, ἐπ-άρονθρος, μεταδήμιος, μεταδόρπιος, ἐναρθρίως, ἐν-ευνα-ῖος, ἐνθύμιος, id. κατεθύμιος, opp. ἀποθύμιος, εἰνόδιος, εἰνάλιος, ἐνύπνιος, ἐνδιός pro ἐνδήλιος; διF est ea stirps, quae exstat in casibus obl. nominis Ζεύς: Δι-ός, ΔιF-ι cet.; proprie coelum significabat, sed in composito nostro tempus, quo coelum clarissimum est, meridiem; ἐμφυλος, ἐλεσπος quod in conspectum alicujus venit, il. XV., 653, ποτιδόχιος, καταχθόνιος, κατωμέδιος. Alia vice substantivorum funguntur, ita tamen, ut, quomodo exorta sint et quid proprie expresserint, omnino perspicuum sit: ἐγ-κέφαλος id, quod intra caput est, cerebrum; ὑπερ-θύροιον quod supra fores est, limen superum; ἐπίσσωτρον, ἐπίζωτον, ἐπίγροντος, πρόθυρον, ἀντίθυρον, μετάθυρον, μέτ-ωπον, ὑπώπια, τά; ἐνώπια, τά; ἐπισφύριον, ὑπάρχεια regio sub monte sita; ἐπίστοιον. — Sunt, quae spatium quoddam temporis, quo aliquid fit, statuant: παν-νύχ-ιος, ἄνεμος, il. XXIII., 217. ventus, qui per totam noctem tenet; suffixo „ο“ formatum est: πάννυχ-ος, ὑπνος, πανημέρος, εἰνά-νυχ-ες, il. IX., 470. Pauca et adjectiva et substantiva liberius explicanda sunt: ἀλλο-πρόσ-αλλος qui ab alio ad alium se vertere solet, vituperatur hoc epitheto Mars propter inconstantiam suam; παν-δήμ-ιος, πτωχός, od. XVIII., 1, qui per totum demum mendicat; εὐ-άγγελ-ιον quod bona nuntiantis est, intelligenda merces bona nuntiantis; οδοι-πόδ-ιον quod viatori necessarium est, i. e. viaticum; μοιχ-άγρ-ιον a quodam * μοιχεγρος in adulterio deprensus; μοιχάγριον est poena, quae adultero solvenda erat. Etiam θεο-πρόπ-ιον responsum deorum, ἀνδρ-άγρ-ια spolia et αι-πόλ-ιον grex caprarum his adscribenda esse videntur.